^a Per prostrationem et affixionem modum illum supplicii indicat, ait Papebrochius ad diem 5. junij, quo hodieum apud Turcas et Hungaros, rei prodictionis, qualis censebatur Sanctius, extenduntur humi, transacto per corpus pale configendi, cum eoque in altum erigendi in longam mortem et crudele spectaculum, quod impalationem illi vocant.

^b De senarii numeri mysteriis multa Joannes Tamasus Salazar in Martyrolog. Hispan. ad diem 7

A Iste talis ac tantus cum beato sene Hieremia (9) (de quo supra affati sumus, quique etiam inter ceteros Dei servos ^d fuit acrioribus stimulatus flagris) occubuit. Hi sex viri fortissimi et præclarissimi, simul ad expugnandum hostem improbum descendantes, omnes quasi ex uno ore clamaverunt, dicentes: « Et nos sub eadem professione, o judex, manemus, quapropter confrates nostri sanctissimi Isaac et Sanctius deciderunt: exerce sententiam, crudelitatem exaggera, et in ultionem tui vatis totis exarcesce furoribus. Quoniam Christum Deum veraciter consentes, præsum Antichristi, et auctorem profani dogmati vatem vestrum esse profitemur. Vosque lethali succo prophetismi ejus infectos, et virulento prædicamine Zabuli propinatos, æternam postmodum luituros tormenta scientes dolemus, verstramque orbitatem, et ignorantiam satis desflemus. » Hæc cum animoso spiritu sancti Dei professi sunt, statim decollari jubentur. Prius tamen beatum senem Hieremiam, nescio ob quam assertionem flagellis graviter cæsum, et inter ipsa verbera (ut serunt) emortuum, vix haerentem gressibus foras traxerunt. Qui martyres dum ad locum mactationis accedenter, invicem sese quasi ad epulas invitarunt. Et primoquidem reverentissimi Dei ministri Petrus, et Walabonus ruentes, cæteri deinceps sub eodem jugulantur momento, (10) septimo scilicet idus iunias, feria prima, æra qua supra. Quorum corpora stipitibus desigentes, post aliquot ^e dierum vastissimo summarunt incendio, eorumque cineres perpen-
C dos flumini tradiderunt.

CAPUT V.

De Sisenando levita martyre.

Denique levita sanctissimus Sisenandus (1) ex Pacensi oppido ortus, Cordubam intuitu discedens advectus est, ibique apud beatissimi Acisceli basilicam, qua corpus ejusdem martyris requiescat, digniter enutritus; ut ipse familiaribus retulit, invitantibus se beatissimis Petro et Walabonso iam cœlo martyribus collocatis, martyrium quoque et ipse aggressus est. Qui dum in carcere religatus maneret, tradunt quod propheticō illustratas spiritu, patibuli sui horam præscius nuntiaverit. Nam quodam die cum resonumculam amico se interroganti aptaret, eique reniprecationis schedam scriberet, tribus aut quatuor jara digestis versiculis, subito nimia hilaritate perfusus, cœlesti quodammodo gaudio vegetatus, e loco sessionis sua cœsergente, astanti puero schedulæ portatori, eai miles Christi reciprocari intendebat, semiscriptam, et erat, accom-

juni horum martyrum passionem commemorans. Ea nobis transcribere placuit in Scholiis, quando Papebrochius ad ea nos regit.

^c Litteris incumbendi. *Meditationem pro studio*

D. Eulogius usurpat hic et infra, cap. 10. Schott.

^d Addimus suū ex ipso Papebrochio ad eundem diem, cum aliunde sensus imperfectus maneat.

^e Suppleas hic intervallum, ut fecit Papebrochius; vel lege dies, ut antea monuimus.

modans, multis audientibus ait : « Recede modo, fili, ne impetu satellitum opprimaris ; quoniam jam potestas tenebrarum viñculis me extrahere præcipiens, nunc decollandum sibi exhibebit. » Post hanc prophetiam immobili semper gressu ipso persistente, eodem momento vociferantes lictores adveniunt, eunque præcipiti furore aū locum, quo martyrium erat consummaturus, pugnis alapisque cædentes perducunt. Pergit Dei famulus lætaibus animis de corona victoriae certus, qui ad cœlestè convivium exhortantibus sanctis fuerat invitatus. Sic namque iudici præsentatus, eadem quā prius constantia in sancta confessione perdurans, delicatus ephebus gloria morte peremptus est, atque inhumatus præ foribus palatiū derelictus est, (2) septimo decimo kalendas augusti feria quinta, æra quā supra. Cujus ossa post multos dies, donante Deo, a quibusdam mulieribus inventa inter lapillos alvei, in prædicti martyris Aciscli aulam deportata reconduntur.

CAPUT VI.

Pauli diaconi Cordubensis, et Theodemiri monachi martyrum.

Sanctus vero Paulus a contribulis noster, et hic levita dignissimus, cum primo adolescentia flore venustaretur, e civibus Cordubensibus progenitus, simplex affatim, obediens, et humanus, semper carceratis opem miserationis impendens, apud basilicam (1) quæ corporis beati martyris Zoyli præsentia illustratur, spiritualibus ehutritus est disciplinis. Qui exemplo sanctissimi Sisenandi verboque instructus, principibus et consulibus assistere non extinxuit, eosque de vanitate culturæ suæ, et scelerosi vatis insanias arguens, Christum quoque Deum veraciter confitendo, peremptus est. Fertur tamen, cum adhuc carcere detineretur, imploratus a Tiberino Pacensi presbytero, qui ei ita dicebat : « Obtine solutionem meam coram Domino, beate minister, et digno interventu tuo, dñi coronatus Christo per veneris, longævam a me carceris squalorem amove. » Erat enim idem sacerdos pene viginti annos ergastulo mancipatus, nescio ob quod crimen accusatus ab inimicis coram rege. Qui presbyter florentissima adhuc juventute præpollens, ac virili præditus venustate (2), illi subterraneo specui deputatus, pene decrepitus, et senio confectus inde eductus, publicis demum carceribus mancipatur. In his martyres Christi usque in horam mortis degebant : in his parricidarum, homicidiarum, latronum, et scortatorum improbi ausus, et execranda temeritas, ac diversorum criminum rei sub arcißima macerabantur custodia : in his positus prædictus sacerdos, causam sui carceris beato Paulo commisit. Cui martyr sanctus

A de corona victoriae consitus, satisfacere b optioni ejus promittens, non post multos dies martyrii sui, fidelis sponsor eum carcere àbsolutum, Deo sautore, propriae orbi restituit. Consummatum autem Dei servus martyrum suum in pab (5) tertio decimo kalendas augusti, feria secunda, æra quā supra. Cujus cadaver inhumatum, et ante fores palatii derelictum, post nonnullos dies quorundam fidelium curiositate clam sublatum, cum beati Theodemiri (4) Carmonensis monachi corpore, apud saecularium prædicti martyris Zoyli conditum est. Qui et ipse juvenis post sexta die, qua sanctus decidit Paulus, id est (5) octavo kalendas augusti, feria septima, æra quā supra, occubuit, regnante Domino nostro Iesu Christo, qui sanctos suos adjavit, et coronavit in B pace in secula seculorum. Amen.

CAPUT VII.

Nunito et Alodia, virginis et martyres.

Hucusque finem libri secundi esse decreveram, hucusque terminum sanctorum ad hujusmodi palæstram currentium esse putaveram. Nec quemquam post tot discrimina Ecclesiarum nostrumque carcerem talia certamina opinatus sum aggressurum. Verum quia sanctorum numerum præsaga divinitas adhuc disponebat augeri talium professione, ideo postmodum quorundam mentes multiplici ardore inflammas, plures prioribus ad illud destinavit certamen. Et simili quidem voto ac magnanimitate cæteros imbuens, viros, mulieres, et parvulos ad exercitium præliorum suorum armavit. Nec quisquam ad tales tantamque prescriptus militiam, resilire a certamine poterat. Cujus vocabulum cœlestis liber notatum a principio sæculi retinebat, suasque vires ad hujusmodi palæstram divinis ausibus crescere cernebat. Quorum nomina, ætates, gestaque bellorum suo loco ac tempore disponenda sunt. Prius autem illa sanctorum tropæa elucubrandâ sunt, quæ ratio (1) et cursus mensum ordinatim ut acta fuerunt adducit, licet in aliis regionibus gesta extiterint. Sed quia una est confessio quæ utroque coronavit, idemque tempus quod utroque perferalem impietatem in celum premisit; reor absurdum non esse, quod cōpetens annotatio nostra sanctorum agminibus eos inseruit, et coelectorum cœtui adunavit. Ut pari magnificentia laudis a nobis attollerentur in terris, qui uno sunt annotati codice in supernis. Hac de re actum est, ut brevitas succincta hujus opusculi modum promissæ contiguitatis excederet. Et liber, qui dudum parcus se locuturum sperabat, aliis supercrescentibus ex improviso rebus, in longam devolveretur seriem scripture.

D 2. Igitur referente viro sanctissimo ac venerande

b Forsan optationi, si credimus Bollandist. ad diem 20 juli.

Quam optime Henricus Florez, tom 10 Hisp. Sacr., pag. 435, hanc vult hic subjici notam : Hucusque scripsit Eulogius ante finem novembri anni 851. Quod sequitur omne posterius est anno 855, et anterius 857.

* Sanguine aut cognitione affinis, cum lib. i carne ipsum sibi conexum dixerit; fratremque Ludovicum eodem modo postea contribulem nominari, lib. iii, cap. 13. Quod etiam constat ex cap. 17 ejusd. lib. iii cum S. Aurea a suis ut contribula invisit. SCHOTT.

paternitatis Venerio Complutensi episcopo (2) didicimus (3), in urbe Osca apud oppidum Barbitanum duas sorores virgines fuisse (quarum una (4) Nunilo, altera vocabatur Alodia) patre quidem gentili, matre vero Christiana progenitas. Quæ dum post mortem impii parentis, mater earum secundum et a gentilitium inire connubium, nec libere possent fidem Christi tenere, obstante cervicoso victrici paganismo (jam enim animi puellarum a pio Christi fonte irrigabantur); spreto materno cubili (5) nutritione materteræ suæ fidelissime refoventur. Illico earum sancta infantia Christo Domino cœpit fideliter adhærere, et paterni oblitæ ritus, Crucifixi religionem teneri rois et sanctificatis mentibus reponentes, illibate custodire. Et quoniam natalium infulis præpollebant, summisque dignitatum facibus enitescebat, non potuit delitescere urbi illarum propositum, redolente ac relucente conversatione sanctæ fidei quam gerabant. Siquidem primævum adolescentiæ florem jam attigerant, et totam pene provinciam rumor sanctitatis earum impleverat: cunctique stupebant, geminum rosarum prosiliisse decorem ex vepribus. Hinc zelotypus hostis antiquus suorum membrorum dolens jacturam, dum per terrores præsidum invido arbitratu posse immutari jam presignatas ad thalamum sponsi æterni confidit, dilatum præmium per mortes asperas accelerando, virginibus sacris adducit. Ideoque sanctarum virginum causam instantia satellitum suorum præfecto urbis insinuat, qui illico suis eas assistere obtutibus jubet. Quas vana promissione munerum illiceret tentans, ac perinde de rerum copiis, et clarissimorum juvenum connubiis adhortatur, si ab hac religione Christi animos avocassent, propriis utique natalibus reddite, insuper inultarum divitiarum affluentia ditarentur. Si vero pertinaciori spiritu consultum prædis conculcassent, in ultimo die excruciatione tormentorum addicte, ad ultimum gladio vindice interirent. Cui beatæ virgines sancto Spiritu animatae, constantes et intrepidae sub una confessione dixerunt: « Quomodo nos, præses, a pietate Dei jubes avertere, quas pietas sancta suo lumine perlustrando fecit cognoscere nihil esse Christo divitius, nihil fide Christiana felicius per quam justi vivunt, per quam sancti regna vicerunt? Sine quo vita nulla est, sine quo mors perpetua viget. Cum quo manere, et in quo vivere, solatium verum est; a quo recedere æterna perditio est: a cuius consortio jam nos in hac vita nullatenus discedemus, quia ipsi integritatem nostram credentes, ejus quandoque thalamis speramus admittendas. Nam rerum labentium commoda, quibus nos illicere autimas, pro nihilo reputantes, eo intuitu spernimus, quia cognovimus omnia vana esse sub sole. Nec de pœnarum comminatione turbamur, quam ad modicum valere cognoscimus: quinimo ipsam mortem, quam ultimo terrore proponis, eo gratissimo exoptamus affectu, quo creditimus nos per illam incunctan-

^a Schott. *gentilium.*
^b Schott. *corrunt.*

A ter ad cœlum ascendere, Christum adire, ejusque inconveniensibiliter inhærere amplexibus. Quarum constantiam fidei præses virtutemque professionis advertens, quibusdam mulierculis profani ritus peritia præditis, sigillatim eas instruendas commendat, et terroribus quibus potest, ne alternis aut ejuslibet fidelium fulciantur colloquiis, admonet. Mulierculæ vero suscipientes virgines Christi, sacrilegi cultus quotidie venenosum dogma eis exponunt, ac pervigili cura cœlesti jam manna refectis cloacæ patrantis poculum propinantes, casso consumuntur labore. Sed hanc illarum pertinaciam præsidi referentibus mulierculis, post nonnullos dies virgines in forum eductæ, in spectaculum publicum constituantur, et Christum confitentes, et hostem fidei detestantes (6), sub ictu gladii ^b corruerunt (7) undecimo kalendas novembri, æra qua supra (8). Quarum corpora loco, quo deciderant, derelicta, summo militum observantur studio, ne Christiani ad emolumentum patrocinationis furtim eas surriperent, et reconderent. Ferunt tamen quod illa virginalla cadavera in loco, quo ab ethnicis altis scrobibus magis abscondita quam humata sunt, signis et miraculis coruscant, et gloriam emeritæ consolationis virtutum efficiencia tam fidelibus quam gentilibus ostentant. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit cum Patre et Spiritu sancto unus Deus in secula seculorum. Amen.

CAPUT VIII.

Vitam continet et passionem sanctorum virginum Floræ et Mariæ.

Consulto omittimus præsens caput illud inferius edituri una cum Documento martyriali S. Doctoris: cuius consilii rationem supra reddidimus in monito nostro.

CAPUT IX.

Gumesindus Toletanus, et Servus Dei, Cordubæ passi.

Sanctus Gumesindus presbyter ex oppido Toletano olim cum utroque parente puer adhuc parvulus Cordubam veniens, votivo genitorum affectu per sacram clericatus ordinem cœlesti ascriptos militia apud basilicam sanctorum trium (1), qua Faustus, Janarius, et Martialis martyres præsentialibus corporum suorum favillis quiescunt, digna pædagogorum educatione in Dei timore clarescit. Ubi post aliquod tempus in sancto diaconii ministerio consecratus, demum cujusdam (2) Campaniæ Cordubensis Ecclesiæ sacerdos adolescens præficitur. Inde ad urbem descendens cum beato Servo Dei monacho, qui tunc in supradicto sanctuario ^c adhuc juvenis cum Paulo presbtero reclusus manebat, principibus et judicibus ambo assistentes, sub confessione cætorum occupuere idibus januarii (3), æra octingentesima nonagesima. Quorum corpora furtim a Christianis sublata, in basilica sancti Christophori martyris, quæ est ultra amnem in parte meridiana, religioso cultu exstant recondita.

^c Sanctorum trium Fausti et Comitum templum intelligit. MOKAL.

CAPUT X.

*De sanctis martyribus Aurelio, Felice, Georgio,
Sabigothono, et Liliosa.*

1. Fuit præterea (1) quidam juvenis, nomine Aurelius, natalibus et rebus plurimis antecellens. Hic in infantia matre Christiana, et patre gentili orbatus, tutela amita sua fidélissime usque in annos adolescentiae sovebatur, docebaturque Christum veraciter credere Deum : nec præter Ecclesiam salutis viam, et iter regni cœlestis alibi posse reperiri, imbutur. Quod documentum venerabilis puer apprime ebit, ita ut licet Arabica erudiens litteratura traduceretur cogentibus afflinibus, insontibus tamen præfixam cœlitus animis fidelis sanctæ nolitiam nulla vanitatis fragmenta immutare quiverunt : sed corde semper christianismum suum retentans, cum ad solam derisionem a meditationi periturarum insistaret litterarum, eo amplius in amore Christianæ fidei exardeiscebat, quo liquidius deliramenta perversi dogmati probans, subtilem b dæmoniosi illius fallaciam advertiebat. Et cum non posset publice cultum fidei gerere, ubique tamen Dei sacerdotibus sese commendans, pro se efficacius exorari poscebat.

2. Interea provehitur in annis juvenilibus strenuus adolescens, et florentibus genis, virili facies exornatur decore. Hinc adhortatione afflinum condignum suæ nobilitati connubium appetere cogitur. Hinc unusquisque suorum, prout noverat, illius vel illius optimam esse sobolem asserebat ; ipse autem interiorius aliter ruminans, Christo sui connubii negotium committebat, crebris interventibus precum cœleste numen exorans, ut talibus præpollens votis conjux sibi daretur, quæ secretum suum in melius proficerem contuleret, faveretque mente et corpore cultori latenti. Cujus favore tandem adjutus, reperit honesto germe virginem constipatam, rebus inclytam, moribus comptam, specieque pulcherriam. Qua cum præcipuo venustatis habitu extrinsecus decoraretur, præstantius tamen introrsus spirituali enitebat decore. Quia omnis gloria filiae regis ab intus (*Psal. XLIV.*, 14), id est in penetralibus mentis. Ibi enim sanctitate; in simbris aureis, varietate scilicet amicta virtutum, Christo regi placitum exhibebat simulatum.

3. Hæc namque puella parentibus paganis progenita, adhuc cunabulis incubans, patre orbata est. Cujus genitrix alium virum dicens, d qui fidem Christi occulit retinebat, conjugem impietatis errore extirpans, privignam Christo assignare studuit, eamque ex sacramento baptismatis Sabigotho

a Studio, ut supr. cap. 4. SCHOTT.

b Bene Sollerius notat hoc ad Mahometum referri, et apud medii ævi scriptores pro dæmoniaci usurpatum esse dæmoniosi. Qua de re vide, si placet, *Glossarium Cangeanum*, et Schotti animadversionem, supra in cap. 4, num. 4.

c Illius vel illius, *Hispanismus. MORAL.*

d Matrimonium inter virum et uxorem alterius religionis, ut supr. cap. 7, num. 2. SCHOTT.

* Sabigothonem, quam semper Nataliam appellant alii, ut Usuardus, Surius, Baronius et quique pas-

A appellans, licet publice paganis admiserentur, gestabant vero animo firmiori utriusque pietatis religionem. Hanc sibi puellam venerabilis juvenis, juro conjugalitatis asciscens, completis sponsalium titulis, arrharumque pignore alternanti in invicem exhibitione contradita legitima, ad ultimum ministerio sacerdotum ex more sacrantur, sicque pari commercio aliquo tempore clancule fidem Christi gerentes, non omnibus arcanum suæ fidei revelabant carnis infirmitate depressi, non diminutione utique voti.

4. Fuit autem beato Aurelio proximus genere vir quidam, nomine Felix, sancta insuper eidem dilectione connexus, qui occasione diaboli in fide vacillans, cum postea lapsum prævaricationis suæ altius B spiraret, ultra non potuit paulo congressu religionem Christi exercere. Qui et ipse filiam occultorum Christianorum, nomine Liliosam, in conjugent ducens, Christum in abditis tectius excolebat. Quapropter inconveniens invicem adhaerentes, semper unam habuere familiaritatem, eamdem gesserunt dulcedinem, nec prosperis nec adversis casibus se disparantes, idem illis exstitit affectus ; tanquam illa pietatis necessitas in utroque fratre perfectionem contulit charitatis, ut nec vita nec morte dividerentur, quos par religionis occasio glosmeraverat, de quibus merito enarrandum est : Sancti, amabiles, et decori, quomodo in vita sua dilexerunt se invicem, ita et in morte non sunt divisi (II Reg. 1, 23).

C 5. Exactis igitur non plurimi abnis, accidit ut eodie in forum proficiseretur Aurelius venerabilis, quo Joannes ille (cajus in priori libro (*Num. 9*) meminimus) odio nominis Christi usque ad necem verberibus cruentatus, retrorsum asello evictus, immensoque vinculorum pondere coartatus (2), ut in parte stramentum reclinaretur iumenti, qua ejus crura pendebant ; precedentibus illorum præconibus, totam circumeundo urbem, satellitum ministerio ad spectaculum vulgi pertractus est. Et cum hinc inde voces exprobrantium resultarent, dicentes nullatenus dignam sui sceleris penam eumdem adhuc persolvisse, quippe quem tantæ reverentiae vatem sub-sannatione impetrare non verentem, plectendum potius morte turpissima congruebat ; extemplo futurus belliger amore compunctus martyrii, cœlesti quodammodo flamme aspiratur, ut illud pro se fieri spectaculum crederet, causaque admonitionis sibi fuisse ostensum, ne scilicet formidare deberet eos qui corpora trucidant, cum nihil anxietatis animabus pos-

sim autores exteri, binomiam fuisse recte suspicatur Henricus Florezius, tom. X. *Hisp. sacræ*, credens Nataliae nomen eam habuisse a nativitate, Sabigothonis vero a baptimate, sicut hic indicat Eulogius. Bollandistæ Sollerio visum est serire nonnihil Sabigothonem nomen Christianum. Quicunque vero historiam nostram attente legerit, facile animadvertet Baddonam, Liubigothonem, Baldegthonem feminas Christianas hæc ipsa nomina Gothica etiam post baptismum abuso-ilia offensione retinuisse.

sint inferre, sed illum potius pertimesceret qui potest corpus et animam perdere, et mittere in gehennam (*Luc. xii, 4.*)

6. Cujus fidei stabilitatem admirans : « Vere, inquit, super angelicam petram tabernaculum credulitatis hujus viri fundatum est, quod tanta vis tormentorum non impulit, nec labilium pœnarum aura concussit. Quod si qui vexillum Christi revelatis gerit aspectibus, tot seria cruciamenta zelo Redemptoris sustinuit, cum utique cladem illius supplicii prævaricando posset evadere, et melius carnis suæ jacturam quam perniciem animæ judicans, non se passus est sub unius vocis articulo a Christi religione abstrahere ; quibus me ego dignum conviciis credam erudiendum, vel quo me argendum suppicio debo tradere, ut vigorem illius damnati quem hodie intutus sum capiam, fruarque constantia ? »

7. Hæc dum crebrescentibus supernis jam vocationis suspiriis ruminare animo cœpisset, regressus domum, retulit pīce sodali cuncta quæ viderat, lœtoque spiritu addit : « Tu semper, dulcissima conjux, cum ego mihi met vivarem, et Deo mortuus essem, sedulo me adhortata ad confessionem trahebas ; instabas quotidie me sacculi voluptatibus nitens avellere ; tenebrosis mundi affectibus felicitatem æterni regni præferebas ; labentia cuncta, et omne quod sine arteatur, suadebas relinquere ; prædicabas monachos, mundum renuntiantes laudabas, religiosarumque conversationem oblectans, vitam sapientius suspirabas sanctorum. Sed ego necdum supernæ gratiæ compunctione lustratus, omnino salutaribus non poteram acquiescere hortamentis; aut forte correctionis meæ præsinitam a Deo Patre nondum insistens admonitionem, differebam operibus exsequi, quod licet tenuiter, animo meditabar. Ecce jam nunc, charissima, tempus acceptabile venit : adsunt dies salutis, in quibus a retroactis et exterioribus resilientes, in id quod in ante est nos extendamus. Et primo omnium munditiæ et continentiae perfectius studentes, vacemus orationi, quo facilius ad reliqua sanctitatis industria

a Hispanismus pro nullo strangulo aut teste strato.

SCHOTT.

b Seorsum alter ab altero. Ib.

c In Surio legimus multa hoc loco interjecta, quæ in omnibus editis, et in Ms. nostro desiderantur. Cujus codicis auctoritate nitantur, ignoramus : digna tamen putavimus quæ lectoribus exhiberemus. Itaque narrationem hoc modo proseguitur Surius : Quod divortium sancti propositi divino est tali decoratum miraculo : Quidam nocte, cum in hujusmodi stratis membra quieti deditissent, iam noctis medio ecce subito videt venerabilis mulier agmen candidatorum, patenibus soribus, in domum suam ingredi. Quæ turba cœlestis, dum pavimentum linteis niveo candore micantibus sternit, sole clarior simul inducitur splendor ; dehinc post paululum, subsecutus juvenis incomparabili nitore redimitus, quem nemo sine multo terrore humanis oculis intueri posset, accessit ad torum nobilis Aurelii, muniensque illum signo crucis undique, dixit ibi quædam solemnia verba, quæ illa professa est præ nimio metu se intelligere nequivisse. Postea vero ad Natalie stratum accedens, celebravit eadem, pariterque cum ipso splendore recessit. Nos quidem, juvenis tanto stipatus obsequio, quis fuerit, lectoris

A properemus. Fiat nunc soror, quæ exstitit conjux : in affectu germanitatis torus nostræ conjunctionis pertranseat ; proficiant soboles animarum ; subcrescat spiritualium generatio, et spreta glutinatione membrorum cœnosa, noverit mens præstantius (adempta carnis delectatione) perpetuae incolumitatis producere germina. Ut quoquo modo condigni martyrii præmio habeamur talium meditatione labrum. »

8. Suscipit lœtantibus animis venerabilis mulierum viri consultum, gaudensque multipliciter in subitatione insperatae salutis : « Hæc est, ait, immunitatio dexteræ Altissimi ; hæc sunt jam nostræ vocacionis auspicia ; hæc sunt quæ semper optabam, æterni regis commercia ; ut carne morientes, vivamus spiritu, quo illi facilius uniamur de quo scriptum est : *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare (Joan. iv, 24).* Quamobrem, domine mi, quia hoc tibi non humanitus revelatum est, sed Pater cœlestis te olim ad æternam præscriptum militiam, concitis vult jam gressibus properare, cunctis nos vinculis absolvamus, excutiamur a polvere, desiderio vitaæ perennis surgamus. »

9. Fit itaque utrorumque communis in Dei servitate assensus. Dividuntur cubilibus, votis concilianter. Praefulgent lectuli fulcra vestium colorumque varietate, qua suam conversationem vulgo cœlarent. Illi autem in interioribus angulis tabernaculi superstructum crudo & latere torum, hispidis tantummodo instructum cilicis, dispares & incubabant.

C Jejunabant sepe; sine intermissione orabant, et quoscunque noverant psalmos, noctu meditabantur. Vincebant tenebrarum chaos interjecto vigilarum labore, omnemque dæmoniorum fraudem talibus evincabant studiis. Ministrabant egenis, curam pauperum omnino gerebant. Et quoniam adhuc jam dictus Joannes carcere detinebatur, nos quoque ex antro educti his vinculis detinebamur; ultraque etiam virgo, Maria scilicet et Flora, tunc seminarum & latibilis causa fidei incolebant : aderat frequens eorum erga

arbitrio censendum relinquimus : non tamen absurdile qui in suo sancto Evangelio promittit : *Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine ipsius, ibi se fore in medio eorum (Matth. xviii, 20), suos milites ad tantum agonen destinatos visitasse intelligitur. Si quis autem, quod minime credimus, hoc fabulosum cœtum marerit, sciat testem esse Conditorem omnium et arbitrum, ita me ab illis accepisse, qui se illam hæc eadem sepe audisse narrantem dicebant. Testabatur etiam eadem Christi electa, quia rideret nuper domum penetrari eamdem a turba monachorum dicentem : Ecce venit Domina, ecce venit Domina. Cumque hæc loquerentur, illico successisse quædam virginem, inastimabili specie cultaque vestium nimis veruautem, quæ confessim adiens virum ipsius, arrisit ei, hincque recessit. Hanc fatebatur Genitricem Domini nostri Jesu Christi fuisse, quæ semper castitatis amatrix, cunctos hujus gratiæ sectatores adjuvando circuit, sovet, & blande amplectitur. Igitur his tam magnis rebus animatis, non elationis permoti sunt stimulo, sed magis ac magis in dies in Dei servilio servebant. Jejunabant,*

d Mallem legere, latibula. SOLLER.

compeditos discursus, ex eo videlicet tempore quo A beatus Isaac monachus, seu cæteri sancti, qui prædictam veritatis preconio linguam, principibus et iudicibus confessuri, quæ vera sunt, astiterant, et proper eamdem veritatem occubuerant. Quorum constantia perdurabili, multipli virtutum robore horum auctoræ sunt vires. Nam ille viros perlustrans, illa suis retentas claustris seminas requirebat.

10. Ibi ego eum agnovi; ibi amicitiam ejus ad-epius sum; ibique se a nobis institui deprecatur, quid agi deberet tam de rebus quam de gemino pignore, quod Deo donante acceperat. Si licet tules destitu; quas utique post necem suam profano tradendas ritui altius condolebat; vel si illam divitiarum copiam protinus fisco agglomérādam, inordinatām relinquere congruebat. Cui dum omnia intuitu regni cœlestis, et causa retributionis æternae non solum relinquenda, verum etiam fugienda fore censerem, potissimumque suarum potius animarum quam liberorum esse commodis consulendum; quibus utique Christus vindex, pater et tutor est: nihilque prorsus rerum temporalium præponi debere desiderio Redemptoris, seu fruendi sanctorum consortio docearem; confessim subjunxi: « Si prævida facilitas suppetit, qua hæc omnia, magistra intercedente discretione, ordinentur; utile primo judicamus sobolem tuiro loco transponi, ubi Christo liberius assignetur; rebus quoque juxta mandatum Domini venditis pauperibus erogari, quo expeditior vobis pateat deinceps post Christum ingressus. Sic denique Veritas sancta sciscitanti se juveni quatenus vitam æternam C possideret: Si vis, inquit, perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus: et veni, sequere me, et habebis thesaurum in cælis (Matth. xix, 21). Sed etsi pars aliqua in stipendium relinquatur infantium, culpabile esse non poterit, quod multa Patrum insinuant documenta. Ideoque si ad hanc dispensationem potestis attingere, optima res, et perfectius opus est, quod vos, omnibus expeditis negotiis, securius ad militiam cœli ire compellat. Sin vero quorumdam difficultatum repagulis oblatranti bus, hæc dispensatio revellitur, et nulla interest libertas, qua hæc indulgentissime suppleantur, præsertim cum magis ex aliquo perturbationes emergere formidatis, que vestræ intentioni obsistant; non cunctandum est spernere patrimonium, quod multo melius et latius in cœlo, quo vos nitimini proscisci, reperitur. Non filiarum affectus societati sanctorum est præponendus, cum et illas potest Deus in sæculo enutrire, qui compactavit in utero; siquidem ei prævida de omnibus cura est. Non omnes parvuli parentum industria rœscentur, nec cunctæ proles nutritio edificant labore. Nascitur homo, orbatur in cunabulis solatio genitoris, non tamen Creatoris gubernaculo destituitur, qui est pater orphanorum, et judex viduarum. O quam multi parvuli nutricum cura de-

licatus educati, in deteriora deveniunt! Quam plures pupilli ab horribili egestate in magnarum affluentiæ opum excrescant, et fiunt multarum Domini rerum, qui vix pauperrimo pane provecti sunt. Multi ex Christianis progehi, præpediente deliquio, Ecclesiæ membro privantur; et nonnulli filii pagani, præveniente gratia Domini, ad redemptionem fidei salutaris recurrunt. Nec istis sacrilegium obest parentum; nec illis prodest religiositas genitorum: cum et hi a fide recedentes Deo alienantur, et illi credentes in Christum (per quem justi vivunt) eripiuntur diabolo, perenniter Deo cohærentes. Cujus rei testis est Dominus, qui in Evangelio protervam Judæorum arguens vanitatem, ait: *Genitinae viperarum, quis ostendit vobis fugere a futura ira? Facite ergo fructus dignos penitentiae; et ne velitis dicere intra vos: Putrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham* (Matth. iii, 7 et seqq.). Et iterum: *Multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob in regno cœlorum: filii autem regni projiciuntur in tenebras exteriores: illic erit fletus, et stridor dentium* (Matth. xiii, 11, 12).

11. Instructus igitur venerabilis juvenis quomodo processum martyrialis prælii meditaretur, vincorum se precibus solatiandum implorans, animo lætiori in pace discessit. Et cum nos sapius idem, quandiu illa horribilium claustra carcerum habuere, non desisteret visitare, frequenter tamen prudenter sima Sabigotho latibulum illud seminarum, quo sacratissimæ virgines Flora et Mariæ detinebantur, noctu quasi una e compeditis incoluit, ut vel consolaretur certantes, vel se affectui commendaret certantium; imo potius ut pugnandi pro Christo rege usibus b imbuoretur, haberetque consuetudinem præliandi. Instabat precibus, obsecrationibus labrabat, ut memores sui existerent, adepto post triumphum sponsi consorio; quo saltim effuso cruento cœlum ingredi mererentur. Dant illico fiduciam hoc præstandi beneficium sanctæ virgines, quæ suas novarant in nullo c repugnari post victoriam preces; nec poterant commilitonibus quidquam negare, quæ se non dubitabant audiri.

12. Dum ergo ancilla Domini Sabigotho, proxime post martyrium virginum, infra domesticos parietes D Christo servitutem minus suspecta persolveret, feso- soque exercitatione vigilarum corpori consulens, paululum quievisset: ferunt, utramque virginem, Mariam scilicet et Floram, niveis amictis cycladibus, diversarum ligustrum manibus gestantes manipulos, cum choro sanctorum phialas palmis gerentium (quibus, ut puto, orationes eorum, qui ad prælium venerant informari, in conspectum Domini ferrent) omnes coelestium luminariorum claritate fulgentes, eidem per somnum astitisse. Quas cum illa, ut arbitrabatur, d sedillis se reclinari humili-

^a Pro *victu quotidiano*. SOLLER.
^b Vult dicere, inquit Sollerius, *experimentis edocere certare disceret*, quod etiam infra recurrat.
^c An non melius repugnare? Id.

^d Hic sediliis, inquit idem, supra ligustrum, infra deflorare pro exponite, et plura hujusmodi sancti condonanda sunt.

luna supplicatione optaret, territa majestate cœli. column, vix tenui allocutione aggreditur, dicens : « Quam fiduciam olim præmissæ obsecrationis vobis in carcere, o sacratissimæ virgines, me habere jubetis ? Et si votorum meorum commodis potitura sum, gratissimis deflorate responsis; ne frustra currentes, in vacuum decidamus ; ne vires nostri co-natus vano consummantur labore, dum aliud intentio quærat, aliud merita expetant. Quia cum Deus plus meritis quam præcibus faveat, novit tamen idem abdicare congeminationem precaminum, quam non juvat dignitas meritorum. Idcirco, dominæ meæ, sponsæ Christi, si hactenus sustinendi præmium sponsonis vestræ spes nobis fida subsistit, enarrare jubete : quo promptius ad superna tendamus, quo validius in certamine roboremur. »

13. Tunc eam sanctæ virgines cœlestium diffusione gratiarum affatibus prædictis demulcentes : « Commoda, inquiunt, vestri laboris in æthereis reposita, tempore necessario vobis metienda, servata sunt. Nec labetur præscriptorum merces ad prælium, quod cogit athletas invictissimos ire ad regnum. Martyrium denique vobis a constitutione mundi divinitus præfixum, et predestinatum est. Quod vos post paululum impleturas, congruit felicioribus solito sanctitatis studiis insistere. Quapropter libamina sacerdotum laboribus vestris asciscite ; suffragia implorete sanctorum ; ubique vos precibus servientium Christo committite ; votivo veneranda Dei sanctuarria discursu incolite, et omnium religiosorum inquirite obsecrationes. Quia quamlibet præcripta vobis quandoque futura sint præmia, per hanc tamen industriam veluti quibusdam gradibus innitentes, tanta bonitatis arcem vos verum est posse contingere, nostrumque sermonem hujuscemodi certum esse ; indicio contestantes, instanti vobis certamine, adhæserum contuberniis vestris cœnobitam a nostrum mittimus, qui vobiscum palma potiturus martyrii cœlitus ordinatus est. »

14. Post hanc visionem oculis intuentis abductam, vehementius tantæ rei miraculo beata Sabigotho ad perficienda bella Domini concitatur. Quæ mox bilior e somno exsurgens, auget opera sanctitatis, fragilem ad pugnam erigit sexum, supernoque numeræ vires ad certandum corroborat. Hinc jam fiduciata spe firmiori virum informans, omnino terrenis exui edocet, quoniam a principio mundi cœlestibus dedicati militiis, continuo post victoriam cœlicolis admiserentur.